¹⁵ «... continue habuit et nunc habet secum in domo sue habitationis quandam Catharinam femin[am] male condicionis et fame, cum qua [se immiscuit carnaliter] omnibus de domo hoc scientibus et etiam pluribus ac fere omnibus de vicinia, et multis aliis extra viciniam non ignorantibus: ut iam hoc fere sit publicum et manifestum» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

¹⁶ «Item quod dictus dominus Hieronymus absque ulla consideratione et respectu, tam in presentia dicte sue uxoris quam aliorum de domo sua, fuit et est consuetus dicere et loqui cum dicta Catharina verba inhonesta, lasciva et impudica ac venerea et etiam actus similes facere» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

¹⁷ «Item quod dictus dominus Hieronymus, ad querelam dicte sue uxoris de huiusmodi concubinato sive potius publico adulterio, non valen[tis] tantum dedecus diutius ferre, fuit paterne et amicabilem [hortatus] tam per patrem dicte domine Lucie quam per alios attinentes et amicos ab utroque parte ipsi domino Hieronymo, ut ipse vellet desistere ab eiusmodi inhonestissimis et prohibitis ab omni iure actibus et dimittere dictam Catharinam et dictam uxorem suam prout debebat retinere et tractare secundum legem sanctissimi matrimonii, quod ipse semper facere recusavit prout de presenti recusat, tenendo potius semper partes dicte Catharine quam uxoris sue, ac potius demonstrando se malle suam uxorem relinquere, et retinere dictam malam feminam secum prout hactenus tenuit et tenet, quam retinere et habere dictam suam uxorem prout debet et obligatus est» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

¹⁸ «... dixit et respondit coram reverendissimo domino patriarcha et reverendo episcopo Clugie eius vicario, et aliis qui tunc ibi aderant, dum super

Ma i palesi adulterii non erano l'unica causa per cui Andrea da Molin chiedeva la separazione della figlia da Girolamo. Ancora più riprovevoli erano i maltrattamenti che le erano stati inflitti. Il meno che si poteva dire era che Girolamo «si comportava nei suoi confronti nelle parole e nei fatti con continua cattiveria e crudeltà, sia in sua presenza che parlandone con altri, dicendo che era una donna sciocca e orribile, di condotta lasciva, immorale e spudorata». Insultava anche il casato e la famiglia di lei e attaccava il matrimonio stesso, dicendo che avrebbe inflitto a lei e alla sua famiglia dolori tali da farglielo deplorare per sempre¹⁹. E non si era limitato alle intemperanze verbali, perché aveva «inventato un nuovo tipo inaudito di lettera, che aveva mandato al padre della moglie, piena di vergognosi insulti al suo onore e a quello del suo parentado, e che Girolamo aveva anche resa pubblica, accompagnandola con minacce sia a Lucia che a suo padre»²⁰. Si noti il racconto drammatico di Andrea da Molin di questi presunti insulti e minacce a Lucia e ai suoi parenti. Sembrano porre le premesse di una profonda ostilità sia tra i due sposi che tra le due case. È questo ostentato antagonismo che rende notevoli i postumi del processo. La furia di Girolamo era così ossessiva, raccontava Andrea, che quando era assente da Venezia, e non poteva

hoc interrogabatur [?], quod ipse mallebat adherere dicte sue Catherine quam dicte eius uxori» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

¹⁹ «Item quod dictus dominus Hieronymus continue a tempore quo contraxit matrimonium cum dicta domina Lucia male eam vidit, et pessime eam tractavit, semper et dictis et factis ostendendo contra ipsam quandam austeritatem et sevitiā tam in sui presentia et in facie sua quam in absentia, cum aliis pluribus personis cum quibus fuit locutus, modo eam appellando turpem et mostruosam feminam, modo inhonestam, malam et impudicam, interdum ei improperando genus et parentelam suam ac coniugium inter ipsos contractum, et interdum dicendo quod faceret eam et suos perpetuo dolentes et male contentos» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

²⁰ «Item quod dictus Dominus Hieronymus, diffamando ac deturpando honorem et famam dicte sue uxoris, fieri et fabricari fecit novum quoddam et inauditum genus litterarum, quas presentari fecit patri dicte sue uxoris, in quibus dicuntur multa inhonesta contra honorem dicte domine Lucie et familie sive generis sui et quod talia sunt per seipsum semper revelata etc. [?] cum multis verbis minatoriis tam contra ipsam quam contra patrem suum» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

quindi insultare in faccia Lucia, le scriveva lettere oltraggiose gravemente lesive del suo onore²¹. Peggio ancora, non solo Lucia doveva subire tali «tormenti» per opera di Girolamo: il marito permetteva d'insultarla anche alla sua amante Caterina e ad altri della casa²².

Questi abusi di ogni tipo raggiunsero il culmine una sera a cena. Qui Andrea fa l'accusa più tremenda, che aveva evidentemente lo scopo di convincere il patriarca che, a differenza di Benedetto Erizzo, Girolamo non si limitava a negare alla moglie i privilegi e le libertà dovuti a una nobile matrona, ma aveva raggiunto livelli veramente orribili di *saevitia*. L'accusa era che, mentre Lucia viveva in casa di suo marito, era stato compiuto un attentato alla sua vita, narrato da Andrea nei dettagli. Mentre Lucia, Girolamo e il fratello di Girolamo, Priore, erano seduti a tavola, la concubina Caterina mise sulla tavola dei piatti in corrispondenza del posto di ognuno. Priore protestò che il suo piatto era così unto da nausearlo. Invece il piatto di Lucia era pulito, così lei disse al cognato: «Signore, dato che sono snella, darò il mio piatto, che è 'magro', a voi, che siete grasso». Così scambiarono i piatti. Ma quando Priore iniziò a mangiare, usando il piatto che Caterina aveva originariamente dato a Lucia, prese a vomitare così violentemente che arrivò quasi a vomitare sangue. Nel frattempo Lucia, che stava mangiando dal piatto che era stato originariamente dato a Priore, non sentiva alcun disturbo²³. Narrando questa storia terrificante,

²¹ «Item quod dictus dominus Hieronymus non solum in presentia dum esset in civitate Venetiarum verum etiam in sua absentia extra dictam civitatem, cum non possit lingua et ore facere, per litteras suas affecit dictam suam uxorem multis verbis iniuriosis et contumeliosis cum multis minis [lacuna nel testo] semper ipsam et suum honorem carpando et lacerando» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

²² «Item quod dicta domina Lucia, dum fuit et erat in domo dicti viri sui, non solum cruciabatur ut superius dictum est ab ipso, verum etiam [a] dicta Catharina et aliis de dicta domo, ipso marito suo vidente sciente et audiente, et patiente talia ac tollerante» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

²³ «Item quod aliter domine Lucie, dum esset in dicta domo cum dicto domino Hieronymo et aliis suis, fuit tentatum contra salutem et vitam ipsius domine Lucie hoc modo, videlicet quod dum omnes sederent in mensa in dicta domo iuxta ordines cuiuslibet, et fuisset appositum ante dominum

Andrea da Molin fu molto at-tento a non fare alcuna accusa diretta contro Girolamo o qualcun altro; ma era chiaro che voleva inferire che l'amante del genero, Caterina, aveva cercato di avvelenare Lucia.

Alla fine, dopo aver sopportato quotidianamente incessanti tormenti, violenze e insulti e altre cose che sarebbe troppo lungo raccontare, Lucia cercò rifugio a casa di suo padre, dove risiedeva ancora. Aveva tutti i motivi per restare con suo padre, perché Girolamo aveva proclamato di fronte a molte persone la sua intenzione di farle un gran male se fosse riuscito a metterle le mani addosso²⁴. Andrea concludeva la serie delle accuse ricordando che esse si riferivano a fatti i quali erano di pubblica fama non solo a Venezia ma anche altrove («publica vox et fama in civitate Venetiarum et in aliis locis»).

Nella sua lista di episodi particolari Andrea da Molin cercava di dipingere il genero con le tinte più fosche possibili: da qui

Priorem fratrem dicti domini Hieronymi ferculum suum et deinceps omnibus aliis, per dictam Catharinam, et dictus dominus Prior diceret quod ferculum suum erat nimis adipe et pinguedine plenum et quia faciebat sibi nauxeam tanta pinguedo [et] ferculum vero dicte domine Lucie essendo sine pinguedine ulla, dicta domina Lucia dixit erga prefatum dominum Priorem: 'Domine, ego qui non sum pinguis et habeo ferculum meum macrum, commutabo libenter vobiscum, qui estis pinguis', et ita inter predictos dominum Priorem et dominam Luciam facta fuit permutatio ferculorum, post que cum dictus dominus Prior commedisset dictum ferculum sibi traditum, ut dictum est, per dictam dominam Luciam, cepit evomere cum tanta violentia et dolore, ut fere evomuerit usque ad sanguinem vivum, et fuerit in maximo periculo; dicta vero domina Lucia ex commextione ferculi pinguis sibi traditi per dictum dominum Priorem, nullam sensit lesionem» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2).

²⁴ «Item quod dicta domina Lucia fuit necessitata ex causis supradictis maxime et multis aliis quae esset nimis longum enarrare confugere ad domum patris sui ubi et nunc est: ut effugeret quotidianos et continuos cruciatos et molestias atque iniurias de quibus supra et mortis periculum. Item quod dictus dominus Hieronimus habuit dicere cum pluribus personis quod adhuc ipse faciet 'grama' – ut dicitur vulgariter – dictam suam uxorem si ipsa unquam pervenerit ad manus suas» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 2). La parola «grama», che non ho potuto decifrare completamente, va probabilmente legata al vocabolo «gramo», che in dialetto veneziano ha il significato di miseria o pentimento, cfr. G. BOERIO, *Dizionario del dialetto veneziano*, Venezia 1856, ristampa Torino 1967, p. 313.

il suo indugiare sui dettagli dei presunti crimini di Girolamo contro Lucia. Nello stesso tempo, tuttavia, Andrea sottolineava che il matrimonio della coppia era in regola dal punto di vista canonico. Capiiva infatti che il suo resoconto dei misfatti di Girolamo avrebbe avuto un impatto più forte se contrapposto alle norme sanzionate dalla Chiesa, a cui doveva conformarsi un matrimonio valido, e che Lucia per parte sua rispettava. Queste norme costituivano il criterio in base al quale il patriarca avrebbe giudicato la condotta peccaminosa di Girolamo. Perciò Andrea da Molin affermò chiaramente che Girolamo e Lucia erano stati legittimamente uniti in nozze, che il loro matrimonio era stato consumato («per carnis copulam consumatum»), che erano state fatte tutte le cerimonie e che i due avevano vissuto per un certo tempo onorando i loro reciproci impegni coniugali, «come sono soliti fare i veri e legittimi sposi»²⁵. Le offese di Girolamo erano tanto più odiose in quanto – come ripeteva Andrea – implicavano la violazione di questo matrimonio legittimamente contratto («non obstante dicto matrimonio inter ipsum et dictam uxorem suam dominam Luciam modo predicto contracto et solemnizato»). Era pertanto colpevole non solo di un grossolano maltrattamento della sua legittima sposa, ma anche di un'offesa profonda contro l'autorità della Chiesa riguardo la validità e l'ideologia del matrimonio.

Dopo lo scambio iniziale dell'agosto-settembre 1462 la documentazione del processo diviene frammentaria. Anche prima che Andrea da Molin presentasse la lista di accuse appena esaminata, Girolamo Memmo era comparso davanti al patriarca negando le accuse mosse nel reclamo originario di Andrea,

²⁵ «... narrat, dicit, et exponit, quod alias inter dictum dominum Hieronymum generum suum, et dictam Luciam filiam suam, fuit legitimum matrimonium contractum illudque per carnis copulam consumatum et per omnia inter ipsos solemnizatum, et ex longa insimul cohabitatione in domo habitationis ipsius domini Hieronymi, et ex prestatione adinvicem inter ipsos obsequiorum coniugalium, prout veri et legitimi coniugales facere consueverunt» (ASPVC II, FC 1, Memmo-Molin, doc. 1). Nel doc. 2, Andrea precisò che Girolamo e Lucia si erano sposati tre anni prima. Secondo il BARBARO, il loro matrimonio ebbe luogo nel 1458, cioè quattro anni prima (M. BARBARO, *Libro di nozze patrizie*, cit., f. 276v).